№ 1-437/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 октября 2024 года город Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Кузнецовой К.Н., 

при секретаре Аминевой Р.Ф.,

с участием государственного обвинителя Исянбаевой Э.С.,

подсудимой Максимовой Е.Д.,

защитников адвокатов Шилкиной Н.С., Галиуллина А.А.,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Максимовой Е. Д., ... не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая Максимова Е.Д. совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

19 июля 2024 года около 06 часов 15 минут Максимова Е.Д., находясь на участке местности, расположенного на углу ..., обнаружила на поверхности газона банковскую карту №..., эмитированную 07 мая 2022 года акционерным обществом «Тинькофф Банк» (далее по тексту АО «Тинькофф Банк») на имя фио1 через мобильное приложение АО «Тинькофф Банк» с банковским счетом №..., оборудованная функцией бесконтактной оплаты и у Максимовой Е.Д., которая подняв обнаруженную банковскую карту и оставив себе в пользование, возник единый преступный умысел на тайное хищение денег, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты путем совершения покупок товаров в магазинах, расположенных на территории г. Белорецк Республики Башкортостан.

19 июля 2024 года в 17 часов 31 минуту (в 15 часов 31 минуту по московскому времени) Максимова Е.Д., реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в пекарне «Самовар», расположенной в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитила с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 55 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

19 июля 2024 года в 17 часов 37 минут (в 15 часов 37 минут по московскому времени) Максимова Е.Д., продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Зоотовары», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитила с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 455 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

19 июля 2024 года в 17 часов 42 минуты (в 15 часов 42 минуты по московскому времени) Максимова Е.Д., продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Эмпи», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитила с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 24 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

19 июля 2024 года в 18 часов 13 минут (в 16 часов 13 минут по московскому времени) Максимова Е.Д., продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в магазине «Блеск», расположенном в ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитила с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 850 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

19 июля 2024 года в 18 часов 16 минут (в 16 часов 16 минут по московскому времени) Максимова Е.Д., продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денег с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты, находясь в кафе «Чайхана», расположенном в ..., умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту как электронное средство платежа, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу бесконтактной оплаты и оплатив покупку товара, тем самым тайно похитила с банковского счета №... вышеуказанной банковской карты деньги в сумме 170 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Похищенными деньгами в общей сумме 1 554 рубля Максимова Е.Д. распорядилась по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 1 554 рубля.

В судебном заседании подсудимая Максимова Е.Д. вину в совершении преступления, признала полностью, в содеянном раскаялась, суду показал, что в июле этого года она выгуливала собаку и нашла на земле банковскую карту, которую забрала себе. В тот же день после работы она заходила в магазины города Белорецк и покупала товары, оплачивая их данной банковской карты путем прикладывания её к терминалу бесконтактной оплаты, все на общую сумму 1554 рубля. Придя домой, она испугалась и пакет с покупками, вместе с найденной ею банковской картой выкинула в мусорный контейнер.

26 июля 2024 года в присутствии понятых, с участием подозреваемой Максимовой Е.Д. и ее защитника, Максимова Е.Д. добровольно, свободно ориентируясь на местности указала: на место на газоне вблизи ..., где она нашла банковскую карту АО «Тинькофф Банк» с которой в последующем путем оплаты покупок похитила денежные средства в сумме 1554 руб., принадлежащие Потерпевший №1; на пекарню «Самовар» по адресу: ... на магазин «Зоотовары» по адресу: ...; на магазин «Эмпи» по адресу: ... на магазин «Блеск» по адресу: ...; на кафе «Чайхана» по адресу: ... Максимова пояснила, что в указанных выше магазинах она 19 июля 2024 года с 17.31 час. до 18.16 час. совершила покупки оплатив их найденной банковской картой АО «Тинькофф Банк» денежным средствами на сумму 1554 руб. принадлежащие Потерпевший №1 (л.д.80-86).

Исследовав представленные материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой Максимовой Е.Д. в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ) совокупностью следующих доказательств.

Потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что 07 мая 2022 года его дочь фио1 через мобильное приложение АО «Тинькофф Банк» на своем телефоне, оформила на свое имя дебетовую карту АО «Тинькофф Банк», куда он переводит дочери деньги на личные расходы. Вечером дочь сообщила ему о том, что ей пришли сообщения на телефон о списании денежных средств с ее банковской карты, на какие суммы и в каких магазинах он не помнит. В настоящий момент ущерб возмещен. 

Ввиду существенных противоречий по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым 19 июля 2024 года вечером его дочь сообщила ему об утере своей дебетовой карты АО «Тинькофф Банк» с лицевым счетом №... и что с нее происходит списание денежных средств, которые он ей перевел на ее личные расходы. После чего они с телефона дочери зашли в мобильное приложение банка в ее личный кабинет и увидели, что в 17.31 часа 19 июля 2024 года в кулинарии «Самовар», произошло списание с карты в сумме 55 рублей, далее около 17.37 часов в магазине «Зоотовары» на сумму 455 рублей, далее в 17.42 часов в магазине «Эмпи» на сумму 24 рубля, затем около 18.13 часов на сумму 850 рублей и около 18.16 часов в «Чайхане», на сумму 170 рублей. Данных покупок его дочь не совершала, карту свою в пользование никому не давала. Таким образом в период времени с 17.31 часа 19 июля 2024 года до 18.16 часов 19 июля 2024 года с карты его дочери произошло списание денежных средств, принадлежащих ему на общую сумму 1554 рубля. 

После оглашения показаний потерпевший Потерпевший №1 их подтвердил в полном объеме.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания не явившихся свидетелей фио2, фио3, фио4, фио5, фио6, данные ими на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля фио2 следует, что она работает продавцом в магазине «Зоотовары» по адресу: РБ, ... В данном магазине имеется терминал оплаты банковской карты, где имеется оплата путем прикладывания карты. Согласно кассовому аппарату 19.07.2024 года в данном магазине приобрели мяч для собаки за 455 рублей. Кто мог совершить данную покупку сказать не может (л.д. 41-42).

Из показаний свидетеля фио3 следует, что она является индивидуальным предпринимателем и имеет магазин «Эмпи» по адресу: РБ, .... Согласно кассовому аппарату 19 июля 2024 года в данном магазине произошла покупка на сумму 24 рубля. Кто мог произвести данную оплату сказать не может, так как в магазине большая проходимость. В магазине камеры видеонаблюдения отсутствуют (л.д. 44-45). 

Из показаний свидетеля фио4 следует, что она работает продавцом в магазине «Блеск» по адресу: РБ, .... Согласно кассовому аппарату 19.07.2024 года в их магазине была покупка на сумму 850 рублей, где приобрели блок сигарет. Оплату произвели путем прикладывания карты. Пин-код не вводили. Кто мог совершить данную покупку сказать не может, так как в магазине большая проходимость. В данном магазине камеры видеонаблюдения отсутствуют (л.д. 47-48).

Из показаний свидетеля фио5, следует, что он работает в кафе «Чайхана» по адресу: РБ, ... А. Согласно кассовому аппарату от 19.07.2024 года в их кафе была покупка на сумму 170 рублей. Оплата была произведена картой. Кто мог совершить покупку сказать не может, так как в магазине большая проходимость. О том, что данная карта была украдена, он не знал. В данном магазине камеры видеонаблюдения отсутствуют (л.д. 50-51).

Из показаний свидетеля фио6, следует, что она работает продавцом в магазине «Самовар» более года по адресу: РБ, .... Согласно кассовому чеку 19.07.2024 года была покупка на сумму 55 рублей. Кто мог произвести данную оплату сказать не может, так как в магазине большая проходимость. Камеры видеонаблюдения 19.07.2024 года по техническим причинам не работали (л.д. 53-54).

Вина подсудимой также подтверждается материалами уголовного дела.

18 июля 2024 года Потерпевший №1 обратился в ОМВД России по Белорецкому району с заявлением о том, что 18 июля 2024 года его дочь фио1 утеряла дебетовую карту Бинькофф банка, с которой 18.07.2024 года были списаны денежные средства на общую сумму 1554 рублей (л.д.3).

20 июля 2024 года осмотрено место происшествие – магазин «Блеск» по .... В данном магазине расположены витрины с товарами, имеется прилавок с терминалом оплаты с функцией бесконтактной оплаты. В магазине расположены камеры видео наблюдения, которые на момент осмотра не работали (л.д.5-7).

20 июля 2024 года осмотрено место происшествие: кафе «Чайхана» по ... РБ, в которой находится морозильная камера, столы, скамейки, на прилавке расположен терминал оплаты с функцией бесконтактной оплаты. В кафе установлена камера видеонаблюдения, которая на момент осмотра не работала (л.д.8-10).

27 июля 2024 года осмотрено место происшествие: пекарня «Самовар» по адресу: РБ, ..., где имеются стеклянные витрины с продаваемой продукцией, касса (л.д.11-13).

27 июля 2024 года осмотрено место происшествие: магазин «Зоотовары» по адресу: РБ, ..., где имеются стеклянные витрины и стеллажи с продаваемой продукцией, касса. В ходе осмотра изъят компакт-диск с камеры видеонаблюдения (л.д.14-16).

27 июля 2024 года осмотрено место происшествия: помещение магазина «Эмпи» по адресу: ..., где имеются стеклянные витрины с продаваемой продукцией, касса (л.д. 17-19).

29 июля 2024 года в присутствии понятых, осмотрена: копия справки о движении денежных средств банковской карты №... с лицевым счетом № №... АО «Тинькофф Банк» на 1 листе от 26.07.2024 года, формата А4 за 19 июля 2024 года на имя фио1, дата заключения договора 07.05.2022 года, номер договора №..., также указаны даты и время операции (московское), дата списания (московское), сумма в валюте операции, сумма операции в валюте карты, описание операции, номер карты: дата и время операции (московское): 19.07.2024 15:31, дата списания (московское): 19.07.2024 15:47, сумма в валюте операции: - 55 рублей, описание операции: Оплата в SAMOVAR BELORETSK G RUS, номер карты: 2830; дата и время операции (московское): 19.07.2024 15:37, дата списания (московское): 19.07.2024 15:52, сумма в валюте операции: - 455 рублей, описание операции: Оплата в MAGAZIN ZOOTOVARY BELORETSK RUS, номер карты: 2830; дата и время операции (московское): 19.07.2024 15:42, дата списания (московское): 19.07.2024 15:58, сумма в валюте операции: - 24 рубля, описание операции: Оплата в MAGAZIN EMPI BELORETSK RUS, номер карты: 2830; дата и время операции (московское): 19.07.2024 16:13, дата списания (московское): 19.07.2024 16:28, сумма в валюте операции: - 850 рублей, описание операции: Оплата в BLECK Beloretck RUS, номер карты: 2830; дата и время операции (московское): 19.07.2024 16:16, дата списания (московское): 19.07.2024 16:31, сумма в валюте операции: - 170 рублей, описание операции: Оплата в SHAURMA Beloretck RUS, номер карты: 2830 (л.д.26-28).

29 июля 2024 года в присутствии понятых, осмотрен бумажный конверт, в котором находился компакт диск (л.д.29).

29 июля 2024 года в присутствии понятых, с участием подозреваемой Максимовой Е.Д. и ее защитника, осмотрен файл с записью, где установлено, что на мониторе отображено помещение торгового зала магазина «Зоотовары» по адресу: РБ, .... В левом верхнем углу отображена дата и время: 2024-07-19 17:30:23, на записи видно как в 17.30.23 часов в магазин заходит женщина, одетая в черный сарафан с крупными, желтыми цветами, тапочки черного цвета, в руках которой имеется сумка светлого цвета и пакет. Осматривается и идет к кассе, далее показывает на витрину и в 17.31.04 расплачивается за покупку красного резинового мяча банковской картой черного цвета с логотипом «Тинькофф Банк», которую достает из кошелька после оплаты убирает обратно в кошелек и уходит. В ходе осмотра подозреваемая Максимова Е.Д. опознала в данной женщине себя и пояснила, что на данном видео изображена она в момент хищения денежных средств Потерпевший №1 с банковской карты АО «Тинькофф Банк», путем покупки товара в магазине «Зоотовары», расположенного по адресу: РБ, ... 19 июля 2024 года (л.д.30-31). 

Согласно расписки, 29 июля 2024 года Потерпевший №1 получил от Максимовой Е.Д. денежные средства в сумме 1554 руб. в счет возмещения ущерба (л.д.67).

Огласив показания подсудимой, потерпевшего и свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину Максимовой в совершении инкриминируемого преступления доказанной. 

Приведенные выше доказательства последовательны и непротиворечивы, согласуются и взаимосвязаны между собой, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о совершении Максимовой Е.Д. кражи денежных средств у Потерпевший №1, совершенной с банковского счета.

Об умысле подсудимой Максимовой Е.Д. на хищение денежных средств с банковского счета свидетельствует характер и последовательность её действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, а именно то, что при помощи найденной банковской карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1 она оплатила покупки товаров денежными средствами на банковском счёте потерпевшего с помощью функции бесконтактной оплаты, без разрешения потерпевшего и не имея на то законных оснований.

С учетом изложенного, содеянное Максимовой Е.Д. надлежит квалифицировать как совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), то есть преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимой и характеризующие её данные.

При назначении наказания суд в качестве данных характеризующих личность Максимовой Е.Д. учитывает, что она по месту жительства участковым уполномоченным полиции и по месту работы характеризуется удовлетворительно, ...

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, что Максимова Е.Д. вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему.

Поскольку значимой информации для раскрытия и расследования преступления Максимова Е.Д. органам следствия не сообщила, оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления у суда не имеется.

Суд рассмотрел ходатайство потерпевшего, подсудимой и защитника Шилкиной Н.С. о изменении категории преступления на менее тяжкую и прекращении уголовного дела либо освобождения от назначенного наказания и не находит оснований для его удовлетворения, поскольку при разрешении вопроса о возможности применения к подсудимой Максимовой Е.Д. положений ч.6 ст.15 УК РФ суд учитывает, что Максимова Е.Д. полностью реализовала свои преступные намерения, кража денежных средств произошла с банковского счета, преступление совершено с корыстным умыслом, в связи с чем, оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую не имеется. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности Максимовой Е.Д., в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимой Максимовой Е.Д., её отношения к содеянному, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания и назначении наказания с применением ст.73 УК РФ.

Суд не считает имеющиеся смягчающие обстоятельства достаточными и исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

С учетом материального положения и данных о личности подсудимой Максимовой Е.Д. суд считает возможным также не назначать дополнительное наказание, предусмотренное ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Максимову Е. Д. виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное Максимовой Е. Д. наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на Максимова Е.Д. обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения Максимовой Е.Д. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке течение 15 суток со дня провозглашения в Верховный Суд РБ через Белорецкий межрайонный суд РБ.

Председательствующий судья: К.Н. Кузнецова

Приговор суда вступил в законную силу 02 ноября 2024 года